
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0306 DE 26 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/109130.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora MARIA DE NAZARETH MOTTA 
PEREIRA (cedida do Ministério da Saúde), matrícula nº 563102, cargo 
MÉDICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATER-
NO INFANTIL, para participar do “15º Congresso Brasileiro de Adolescên-
cia”, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período de 22/05/2019 a 
26/05/2019, com ônus para o Ministério da Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 428777
PORTARIA N° 304 DE 26 DE ABRIL DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11. Conforme processo nº2019/161321.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.04.2019, o contrato administrativo do servidor 
MIGUEL GONZAGA ALMEIDA, matrícula nº 5936647/1, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotado na DO - UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, exercício.

Protocolo: 428606
PORTARIA N° 305 DE 26 DE ABRIL DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/87175, 2019/93036, 
2019/53781.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 2054 de 14/09/2011, publi-
cada no DOE nº 32.008 de 28/09/2011, que cedeu ao HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, a servidora TAÍS MIRANDA PEREI-
RA, matrícula n° 55587714/1, cargo ODONTÓLOGO, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 428769

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 382 DE 18 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora ANGELICA SEBASTIANA ARAUJO FREITAS, Id. 
Funcional nº 729191/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 30 de Junho de 2019, 
referente ao triênio 13 de Junho de 1989 a 12 de Junho de 1992.

PORTARIA Nº 386 DE 23 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO, Id. Funcional nº 
120057/1, ocupante do cargo de, AUXILIAR DE SAUDE, lo tada na Dire-
toria Técnica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Junho de 2019 a 01 de Agosto de 2019, referente ao triênio 01 de Março 
de 2015 a 28 de Fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 384 DE 23 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor NICHOLAS FERNANDES MOTA, Id. Funcional nº 
5881986/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Divisão de Saúde 
do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Junho de 2019 a 14 de Julho de 2019, referente ao triênio 11 de Outubro 
de 2012 a 10 de Outubro de 2015.

PORTARIA Nº 28 DE 10 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor RUBERLEU MAIA GEBER, Id. Funcional nº 
5146380/1, ocupante do cargo de CONTADOR, lo tado no 11º Centro Re-

gional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no perío-
do de 01 de Junho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 02 
de Julho de 1996 a 01 de Julho de 1999.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 428629

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TA- TERMO DE COOPERAÇÃO 
02/2018

Protocolo Nº 418350- DOE: 01/04/2019
ONDE SE LÊ: Vigência 22/03/2019 a 21/03/2020
LEIA-SE: Vigência 23/03/2019 a 22/03/2020

Protocolo: 428912
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 2º TA- TERMO DE COOPERAÇÃO 

005/2017
Protocolo Nº 418152- DOE: 04/04/2019
ONDE SE LÊ: Vigência 25/03/2019 a 24/03/2020
LEIA-SE: Vigência 26/03/2019 a 25/03/2020

Protocolo: 428906
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº027/2017.

Protocolo Nº214734 - DOE: 11/08/2017
ONDE SE LÊ: ... onde se lê: Rua dos Timbiras, nº571- Batista Campos- 
Belém/PA- CEP:66.033-329;
leia-se: Rua dos Timbiras, nº1827- Batista Campos- Belém/PA- 
CEP:66.033-329.

Protocolo: 428947

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2018
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2019
VIGÊNCIA: 23/04/2019 a 22/04/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula segunda 
do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Pau D’arco
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz - Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício

Protocolo: 428655

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 405 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MARCE-
LO DA SILVA BRITO, Id. Funcional nº 54193613 / 1, ocupante do cargo 
de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado no Hospital Regional - Cametá, 
no período de 14 de Junho de 2019 a 13 de Julho de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 29 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 428750

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 402 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ANDRE LUIS QUEIROZ, Iden-
tidade Funcional nº 54182565/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, no período de 20 de 
Maio de 2019 a 18 de Junho de 2019, referente ao período aquisitivo de 
19 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2019, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 263/28.03.2019, publicadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 428636


